Được tin, Nguyễn Huệ lên ngôi hoàng đế tại Phú Xuân (12/1789), lấy niên hiệu là Quang Trung, rồi nhanh chóng tiến quân ra Bắc.</p> <p>- Từ đêm 30 tết Nguyên đán Kỷ Dậu (1789), quân Tây Sơn lần lượt tiêu diệt các đồn lũy của quân Thanh đóng ở phía nam Thăng Long. Ngày mùng 5 Tết, quân Tây Sơn làm nên chiến thắng Ngọc Hồi, Đống Đa, đập tan hệ thống phòng ngự then chốt của địch và tiến vào Thăng Long, đánh bại hoàn toàn quân xâm lược.</p> 0,75